

i wzajemnie się wzmacniających wymiarów. Są to: bezpieczeństwo energetyczne, solidarność i zaufanie; w pełni zintegrowany europejski rynek energii; efektywność energetyczna przyczyniająca się do ograniczenia popytu; dekarbonizacja gospodarki; oraz badania naukowe, innowacje i konkurencyjność. Ponadto podkreślono m.in. takie aspekty jak konieczność przyspieszenia prac nad projektami infrastrukturalnymi – w tym połączeniami transgranicznymi, konieczność wzmocnienia ram prawodawczych dotyczących bezpieczeństwa dostaw energii elektrycznej i gazu, celowość oceny możliwości stworzenia mechanizmów dobrowolnego agregowania zapotrzebowania, z pełnym poszanowaniem reguł konkurencji Światowej Organizacji Handlu (WTO, ang. *World Trade Organization*) i UE oraz opracowania wydajniejszej i elastycznej struktury rynku.

**Wewnętrzny  
rynek energii UE**

Wewnętrzny rynek energii będzie podlegać dalszej integracji – zamiast krajowych rynków gazu i energii elektrycznej państw członkowskich, zorganizowanych wg jednolitych zasad, kształtować się będzie jednolity rynek w skali UE, umożliwiający prowadzenie wymiany transgranicznej w sposób zharmonizowany. Ważnym i obecnie postępującym procesem jest integracja rynków hurtowych w UE, przez uwspólnianie mechanizmów działania tych rynków i przekształcenia własnościowe. Etap pośredni stanowić będzie integracja w zakresie wyodrębnionych już obecnie rynków regionalnych.

**Wewnętrzny  
rynek energii  
elektryczne j UE**

W ramach funkcjonowania na jednolitym rynku energii Polska powinna dążyć do utrzymania elektroenergetycznych mocy wytwórczych umożliwiających w jak najwyższym stopniu pokrycie zapotrzebowania na energię elektryczną ze strony gospodarki narodowej, rozwijając połączenia transgraniczne. Dalsza integracja rynkowa wymagać będzie także kontynuacji działań nakierowanych na neutralizowanie bądź eliminowanie barier, w tym nieplanowych przepływów energii, zaburzających konkurencyjność i stwarzających ryzyko dla stabilności KSE.

Z uwagi na potrzebę zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego kraju istotne znaczenie będzie miało również zachowanie kompetencji do zarządzania systemem na poziomie narodowym, jednakże w zgodzie z kierunkami rozwoju rynku regionalnego.

Jednocześnie kontynuowana będzie współpraca w kierunku dalszej integracji infrastrukturalnej rynków w ramach UE z korzyścią odbiorców krajowych.

**Wewnętrzny  
rynek gazu UE**

Wewnętrzny rynek gazu będzie podlegać postępującemu procesowi liberalizacji, obejmującemu wszystkie państwa członkowskie UE, niezależnie od struktury bilansu energetycznego i stopnia zdywersyfikowania dostaw surowca. Celem owego procesu jest umożliwienie wszystkim podmiotom funkcjonującym na rynku prowadzenia działalności na tych samych zasadach, w warunkach uczciwej konkurencji (ang. *level playing-field*).

Efektom procesu liberalizacji będzie zwiększenie konkurencji na rynkach gazu, w szczególności poprzez zwiększenie liczby podmiotów na nich działających, wpływające na osłabienie pozycji podmiotów dotychczas dominujących. Dalszy rozwój rynku wymagać będzie rozwoju produktowego rynku hurtowego oraz połączeń transgranicznych umożliwiających wymianę w ramach UE i Wspólnoty Energetycznej.

W dalszym horyzoncie czasowym – zapewne jednak nie wcześniej niż ok. 2030 r. – przewiduje się rozwój połączeń międzysystemowych na skalę